Le seigneur avoit droit de demander que son vassal remit en son pouvoir son château et sa forteresse pour s'en servir dans ses besoins. C'est ce qui est exprimé en plusieurs chartes. La Chronique de Senone⁴ : *Castrum suum Morhenges.... ab eodem duce in feodo recepit, ut si quando ipsi necessitas occurreret illud castrum absque ulla contradictione redderetur.* Un titre de Voldemar, duc de Jutie⁵, de l'an 1326 : *Antedictæ vero munitiones, semper vobis, vel nostris veris hæredibus apertæ erunt, ad omnem nostram necessitatem.* L'hommage d'Arnauld Otton⁶, vicomte de Lomagne, à Alphonse,

¹ Vigner, aux General. d'Alsace, p. 146. — ² Art. 1. — ³ In Gloss. Lat. Barb. v. Basiare. — ⁴ G. 121. — ⁵ Pontan, l. 7 Rerum Danicar. — ⁶ Reg. de la Cour-nétabelle de Bordeaux, fol. 183.

comte de Poitou et de Tolose : *Dicta etiam feuda iratus et pacatus vobis reddam, quandocumque fuero requisitus, quæ tamen restituere mihi debebitis necessitate finita.* Cette nécessité s'entendoit tant pour les grands besoins que pour ceux qui estoient de moindre importance. Un titre de Guillaume de Guierche¹ : *Præterea domino regi juramento astricti sumus quod non denegabimus ei, vel mandato ejus, domum nostram de Segreio in magna vel parva necessitate.* Ces besoins sont remarquez par Philippe de Beaumanoir, au passage que j'ay rapporté cy-devant, sçavoir pour les guerres du seigneur, pour mettre ses prisonniers, pour y avoir sa retraite et s'y faire garder, et pour le profit commun du pays.

Le premier cas se trouve ainsi exprimé en l'hommage de Pierre Bermond, seigneur de Sauve, d'Anduse et de Sommieres, qu'il rendit à Louys VIII, roy de France, l'an 1226² : *Et ego super sacrosancta juravi domino regi, quod omnia castra quæ nunc teneo de ipso tradam ei et hæredibus suis ad magnam vim et parvam, et pro gravandis hostibus suis, quotiens inde a domino rege, vel hæredibus suis, fuero requisitus.* Philippe Auguste³ donna la terre de Conches à Robert de Courtenay, à condition qu'il seroit tenu, et ses successeurs, de rendre au roy *forteritias prædictorum castrorum, ad guerrandum, et ad magnam vim, et ad parvam.* Berenger-Guillems, seigneur de Clermont de Lodeve : *Etiam castra confessus est reddere decima die, vel infra, ad ejus, ejusque nuntii commotionem propter bellum.* Un titre de Garcias Arnauld de Navailles, de l'an 1262 : *Encores promeismes et jurasmes à Mons. Edoart, que nos heres à tos jors rendron à li, o à ses hers, et à lur seneschal, o à lur certain mesage l'arant dit chasteu de Saut,.... totas las horas que il nos requerunt por lur guerra, que i'n auront en Gasconhe, et les tendrunt tant con lur guerre durra à lur cost, saure à nos les rentes et les issues-des terres. Et quant lur guerre sera fenie, o paix fet sera, o trive prise, eus nos rendrunt o à nos heres les chastiaus avant-dits.*

Que si le vassal faisoit sa demeure dans un autre royaume que celui où son fief estoit situé, et ainsi fust sujet naturel d'un autre prince que celui de qui son fief relevoit mediatement ou immediatement : en ce cas, si les deux princes entroient en guerre ensemble, le vassal estoit obligé d'abandonner ses châteaux au prince ennemy de son prince naturel, pour s'en servir tant que la guerre dureroit. J'ay leu l'original d'un hommage que Nogno Sanche, comte de Roussillon et de Cerdagne, fit au roy Louys VIII pour les vicomtes de Fenohedes et de Pierre Pertuse, au camp devant Belpech, au mois d'octobre de l'an 1226, qui porte que le comte fait hommage lige au roy pour ces vicomtes : *Salva fidelitate regis Aragonum, ita tamen quod si aliquo tempore guerra inter nos (c'est le roy de France qui parle) et dominum regem Aragoniæ contra nos, vel hæredes nostros, de eo quod tenet de nobis esset, totum illud nobis, vel hæredibus nostris durante guerra redderetur, et illud teneremus quousque guerra finiretur : qua finita totum illud ad ipsum, vel hæredes suos, sine contradictione aliqua reverteretur.*

L'autre nécessité, et l'autre besoin du seigneur, à l'égard des châteaux de son vassal, estoit pour y mettre ses prisonniers, et les y faire garder, et pour y mettre ses garnisons, c'est-à-dire tant les soldats pour le garder que les vivres et autres necessitez de ses armées. L'hommage de Geoffroy de Lezignen, vicomte de Châtelleraud, du mois de may 1224, au roy Louys VIII : *Quotiens autem, et quando dominus rex erit in partibus Pictaviæ, teneor reddere castrum meum de Vouvent domino regi, vel mandato suo, ad ponendum in eo garnisionem suam, quamdiu erit in partibus Pictaviæ,*

et in recessu suo rehabebo castrum meum de Vouvent, etc. Enfin le sire de Beaumanoir dit que le seigneur pouvoit prendre le château de son vassal pour l'utilité publique et pour le profit commun du pays. C'est ce qui fut représenté au concile provincial tenu à Winchester l'an 1139, sous Estienne roy d'Angleterre¹ : *Certe, quia spectum est tempus, secundum morem aliarum gentium, optimates omnes claves munitionum suarum debent voluntati regis contradere, qui pro omnium pace debet militare.* Conformément à cette maxime, la *Coûtume de Bassigny le Lorrain à Gondrecourt la Marche*, arrêtée par le duc de Lorraine le 15 de novembre l'an 1580, porte que *tout vassal du duc est tenu de lui prêter ses châteaux et forterees pour un temps, pour la conservation de sa vie ou de son pays.*

Comme l'hommage se faisoit à toute mutation du seigneur et de vassal, du moins en la plupart des coûtumes, ainsi le seigneur avoit droit, en cas de cette mutation, d'entrer dans les châteaux de ses vassaux, d'y exercer les marques de souveraineté, et d'y arborer ses enseignes ; ce qui se pratiquoit avec les cérémonies qui sont remarquées dans les titres. L'hommage de Signis, veuve de Centulle, comte d'Estrac, et de Centulle, son fils, pour le comté d'Estrac, à Raymond, comte de Tolose², du mois de novembre l'an 1245, porte qu'après que l'hommage eut esté fait au comte *Petrus de Tolosa, nomine et loco ipsius domini comitis Tolosani, et de mandato ipsius speciali, accessit ad castrum novum de Barbarene, ad Durbanum, ad Montem Cassinum, et ad Simorrem, et ibi super turrin castrum novi, et super turres et portalia aliorum suprascriptorum locorum, ratione et jure majoris domini, fecit ascendere vexillum, seu banneriam dicti comitis Tolosani, et ex parte ipsius ter præconizari, et clamare alla voce signum dicti comitis, scilicet TOLOSAM : et dicta castra et villas pro eodem domino comite, et nomine et loco ipsius recepit, et ab eadem Signi, et Centullo ejus filio, ratione et jure feodi et majoris domini eidem Petro de Tolosa tradita fuerunt.* Ainsi Berenger Guillems, chevalier, seigneur de Clermont de Lodeve³, faisant hommage à Guillaume, évêque de Lodeve, acause de son château de Clermont, en l'an 1316, remit son château au pouvoir de l'évêque, qui y entra, tandis que le seigneur de Clermont avec sa femme, ses enfants et sa famille demeura au dedans de l'enceinte inferieure, c'est à dire dans la basse-court du château, et hors l'enceinte supérieure, qui estoit le château. Après quoy l'évêque, entrant avec sa suite en l'un et en l'autre, fit fermer les portes, puis ses escuiers arborèrent sa bannière sur les murs, en divers endroits du château, criant à diverses reprises à haute voix, CLERMONT, Clermont, pour monseigneur l'évêque de Lodeve, et Saint-Genez : ce qu'estant achevé, l'évêque se retira, et rendit au seigneur de Clermont le château avec les clefs. Par le traité qui fut fait entre Henry, roy d'Angleterre, et Raymond, vicomte de Turenne⁴, l'an 1171, il fut convenu que le vicomte feroit à l'avenir hommage au roy d'Angleterre, et qu'à chaque changement du roy il seroit tenu, pour marque et reconnoissance de souveraineté, *in signum domini, de remettre les clefs des châteaux de Turenne et de Saint-Céré entre les mains du roy, ou de ceux qui seroient commis par lui, lesquels, au nombre de deux ou trois, entreroient dans ces châteaux, sans que le vicomte ni sa famille fussent obligez de se retirer, et là feroient voir la bannière du roy : après quoy les clefs seroient renduës au vicomte, et ceux qui y seroient entrez de la part du roy seroient aussi obligez de se retirer.* Arnauld, archevesque de Narbonne, ayant receu, en qualité de duc de Narbonne, l'hommage d'Aimery, vicomte de Narbonne, *recepit palatium, posito signo Ecclesie in turri, pro dominio et ducatu*, ainsi que nous lisons dans